
 
Deliberazione Nr. 47 

 in data 22-06-2015 
  
 CCOOPPIIAA  

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO ANNUALE D I PREVISIONE 
2015, DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015-2017 E DELLA RE LAZIONE 
PREVISIONALE PROGRAMMATICA. 
 

L'anno  duemilaquindici addì  ventidue del mese di giugno nella Residenza Municipale, per 

determinazione del Sindaco con inviti diramati in data precedente G.M., si è riunita la Giunta Comunale. 

N. 
 

COGNOME E NOME Presenti/Assenti 

1)  ARCH. GASPAROTTO GIACOMO                                                        
SINDACO 

P 

2)  FAGOTTO STEFANIA                                                        ASSESSORE P 
3)  DANELON MIRKO                                                        VICE SINDACO P 

Assiste alla seduta il Sig. DOTT. FONTANEL CORRADO  Segretario Comunale. 

Il Sig ARCH. GASPAROTTO GIACOMO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta. 

 

 
N.                      Registro di Pubblicazione 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1 D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Certifico io sottoscritto  su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene pubblicato il 
giorno                       all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto  per 15 giorni consecutivi. 
Addì,  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Alessandra Colautti        

 

 

         COMUNE DI GRUARO 
                   Provincia di Venezia 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARCH. GASPAROTTO GIACOMO F.to  DOTT. FONTANEL CORRADO 

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125   D.L.gs. 18 agosto 2000  n. 267) 
 
 Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi                       giorno di pubblicazione 
- ai capigruppo consiliari . 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                     F.to  DOTT. FONTANEL CORRADO 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Gruaro, lì        IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                    Alessandra Colautti 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134, comma 3 D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 Si certifica che la suestesa deliberazione: 
� è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134 – 4°comma del D.L.vo n. 267 del 

18 agosto 2000; 
� è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune  ed  È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Lì, 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DOTT. FONTANEL CORRADO 

 
 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO ANNUALE D I PREVISIONE 2015 DEL 
BILANCIO PLURIENNALE 2015-2017 E DELLA RELAZIONE PR EVISIONALE 
PROGRAMMATICA. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 151  del d.lgs. 18/08/2000 n. 267: “Principi in materia di contabilità. 1. Gli enti locali 
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i princìpi di 
unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il termine può 
essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”; 
 
Visto l’art.162 del d.lgs. n. 267/2000 il quale dispone che enti locali deliberano annualmente il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 
 
Visti  gli artt. 170, 171, 172 e 173 del d.lgs n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 174 del d.lgs. n. 267/2000 secondo cui “lo schema di bilancio annuale di previsione, la 
relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo 
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione”; 
 
Visto lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto che, ai sensi del Regolamento di contabilità, la Giunta Comunale approva gli schemi dei 
sottoelencati elaborati: 
a) schema di bilancio annuale 2015; 
b) schema di bilancio pluriennale 2015-2017; 
c) relazione previsionale e programmatica 2015-2017; 
 
Dato atto che gli schemi di che trattasi e la relazione previsionale e programmatica sono stati redatti 
tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e che sono stati osservati i principi e 
le norme stabilite dall'ordinamento finanziario e contabile; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 128, comma 11, del D.Lgs 163/2006, con deliberazione di G.C. n. 77 del 
09.10.2014, è stato adottato il Programma Triennale 2015-2017 e l’elenco annuale 2015 dei lavori 
pubblici e che tale programma verrà approvato dell’organo consiliare contestualmente al Bilancio 
previsionale;  
 
Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla normativa vigente in materia, per sottoporre lo 
schema di bilancio annuale 2015 e gli atti contabili correlati all'approvazione da parte del Consiglio 
Comunale, previo espletamento degli adempimenti di cui all'art.174 del TUEL 267/2000; 
 
 



 
Visto il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, così come convertito dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, e 
s.m.i.; 
 
Visto il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e competitività economica”, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 
 
Visto la legge 13 dicembre 2010, n. 220 (legge di stabilità 2011) e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 1 comma 557 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e s.m.i., in materia di contenimento della 
spesa del personale;  
 
Vista la legge 14 settembre 2011, n. 148; 
 
Vista la legge 183 del 12 novembre 2011 (legge di stabilità 2012); 
 
Visto il decreto legge del 6 dicembre 2011 n. 201, “Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il 
consolidamento dei conti pubblici.”, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 
22 dicembre 2011, n. 214, e s.m.i.; 
 
Visto il decreto legge del 6 luglio 2012 n. 95, “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonche' misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario“, convertito, con modificazioni, dalla legge 135 del 7 agosto 2012; 
 
Vista la legge del 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014); 
 
Vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
 
Visto il decreto legge 19 giugno 2015, n. 78 “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”; 
 
Visto il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il comma 169 dell'art. 1 della legge n. 296/2006, che prevede :” Gli enti locali deliberano le tariffe 
e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”; 

Visto il decreto ministeriale del 13 maggio 2015 che differisce al 30 luglio 2015, il termine di 
approvazione da parte dei comuni dei bilanci di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione dello schema del bilancio di previsione per l’esercizio 
2015, del bilancio pluriennale 2015 – 2017 e della relazione previsionale e programmatica 2015/2017, 
redatti sulla base di quanto sopra indicato, per poterli sottoporre alla successiva approvazione del 
Consiglio Comunale accompagnati dal parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27 aprile 2015 con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2014; 



 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 27 aprile 2015 con la quale è stato approvato il 
riaccertamento straordinario dei residui e relativa variazione di bilancio ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i.; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 dal responsabile del servizio economico-finanziario;  
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile,  reso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 dal responsabile del servizio economico-finanziario; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forma di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportati, lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio 2015, del bilancio pluriennale 
2015/2017, nonché della relazione previsionale e programmatica 2015/2017, dando atto del 
rispetto degli equilibri di bilancio e del rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno; 

2. di sottoporre i documenti di cui alla presente  all'esame ed approvazione del Consiglio 
Comunale, previa partecipazione degli stessi ai consiglieri comunali ai  fini di eventuali 
emendamenti ai sensi dell'art. 174 – 2° comma del D.L.vo n. 267/2000; 

3. di sottoporre gli schemi degli atti suindicati all’approvazione del Consiglio Comunale ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs.vo 267/2000 e dell’art. 174  del D.Lgs.vo 267/2000; 

4. di trasmettere gli atti indicati ai punti precedenti al Revisore dei Conti per l’espressione del 
prescritto parere; 

5. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del responsabile del servizio economico-finanziario; 

6. di  dare atto che contestualmente alla sua pubblicazione, il presente verbale viene comunicato ai 
Capigruppo Consiliari mediante trasmissione  ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Quindi,  con separata votazione unanime espressa nei modi e forme di legge, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini 
dell’approvazione del bilancio nei termini di legge. 

 
 



COMUNE DI GRUARO 
Prov. (VE) 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Anno 2015 
E N T R A T E Competenza S P E S E Competenza 

1 2 3 4 

Titolo I - Entrate tributarie      1.825.583,00 Titolo I - Spese Correnti      2.113.522,19 

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, della 
regione e di altri enti pubblici anche in 
rapporto all'esercizio di funzioni delegate 
dalla regione        209.554,00 

Titolo II - Spese in conto capitale 

     1.078.603,83 

Titolo III - Entrate extratributarie        221.750,00   

Titolo IV - Entrate derivanti da alienazioni, 
da trasferimenti di capitale e da 
riscossioni di crediti        776.917,00   

    

TOTALE ENTRATE FINALI      3.033.804,00 TOTALE SPESE FINALI      3.192.126,02 
    

Titolo V - Entrate derivanti da accensioni 
di prestiti        915.121,00 

Titolo III - Spese per rimborso prestiti 
     1.196.801,00 

Titolo VI - Entrate da servizi per conto di 
terzi      1.057.000,00 

Titolo IV - Spese per servizi per conto 
di terzi      1.057.000,00 

    

TOTALE      5.005.925,00 TOTALE      5.445.927,02 
    

Avanzo di amministrazione        288.855,00 Disavanzo di amministrazione  

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti        106.398,19 

 
 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
conto capitale         44.748,83 

 
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE      5.445.927,02 TOTALE COMPLESSIVO SPESE      5.445.927,02 

 



COMUNE DI GRUARO 
Prov. (VE) 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Pluriennale Anno 2016 
E N T R A T E Competenza S P E S E Competenza 

1 2 3 4 

Titolo I - Entrate tributarie      1.852.883,00 Titolo I - Spese Correnti      1.999.351,28 

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, della 
regione e di altri enti pubblici anche in 
rapporto all'esercizio di funzioni delegate 
dalla regione        198.680,00 

Titolo II - Spese in conto capitale 

       743.000,00 

Titolo III - Entrate extratributarie        193.150,00   

Titolo IV - Entrate derivanti da alienazioni, 
da trasferimenti di capitale e da 
riscossioni di crediti        743.000,00   

    

TOTALE ENTRATE FINALI      2.987.713,00 TOTALE SPESE FINALI      2.742.351,28 
    

Titolo V - Entrate derivanti da accensioni 
di prestiti        549.072,00 

Titolo III - Spese per rimborso prestiti 
       796.952,00 

Titolo VI - Entrate da servizi per conto di 
terzi      1.057.000,00 

Titolo IV - Spese per servizi per conto 
di terzi      1.057.000,00 

    

TOTALE      4.593.785,00 TOTALE      4.596.303,28 
    

Avanzo di amministrazione  Disavanzo di amministrazione  

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti          2.518,28 

 
 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
conto capitale  

 
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE      4.596.303,28 TOTALE COMPLESSIVO SPESE      4.596.303,28 

 



COMUNE DI GRUARO 
Prov. (VE) 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Pluriennale Anno 2017 
E N T R A T E Competenza S P E S E Competenza 

1 2 3 4 

Titolo I - Entrate tributarie      1.842.583,00 Titolo I - Spese Correnti      1.988.662,00 

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, della 
regione e di altri enti pubblici anche in 
rapporto all'esercizio di funzioni delegate 
dalla regione        198.680,00 

Titolo II - Spese in conto capitale 

     3.769.474,00 

Titolo III - Entrate extratributarie        191.857,00   

Titolo IV - Entrate derivanti da alienazioni, 
da trasferimenti di capitale e da 
riscossioni di crediti      3.769.474,00   

    

TOTALE ENTRATE FINALI      6.002.594,00 TOTALE SPESE FINALI      5.758.136,00 
    

Titolo V - Entrate derivanti da accensioni 
di prestiti        549.072,00 

Titolo III - Spese per rimborso prestiti 
       793.530,00 

Titolo VI - Entrate da servizi per conto di 
terzi      1.057.000,00 

Titolo IV - Spese per servizi per conto 
di terzi      1.057.000,00 

    

TOTALE      7.608.666,00 TOTALE      7.608.666,00 
    

Avanzo di amministrazione  Disavanzo di amministrazione  

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti  

 
 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
conto capitale  

 
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE      7.608.666,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE      7.608.666,00 

 
 

 



PARERI PERVENUTI AI SENSI DELL’ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267 
 
 
PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data:            Il Responsabile del servizio 
 F.to VILLOTTA LUCA  
 
 
PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data:            Il Responsabile del servizio 
 F.to VILLOTTA LUCA  
 
 


